
ДЕПАРТАМЕНТ 
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

г.Ярославль

Об утверждении программы 
профилактики нарушений 
обязательных требований в 
области использования'* 
автомобильных дорог на 2021 год

В целях реализации части 1 статьи 8.2 Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля»,

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений 
обязательных требований в области использования автомобильных дорог на 
2021 год (далее - Программа профилактики).

2. Обеспечить размещение Программы профилактики на странице 
департамента на портале органов государственной власти Ярославской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Петрову О.В.

4. Приказ вступает в Силу с момента подписания.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель директора
-  председатель комитета Д.И. Замараев



Приложение 
к приказу департамента 
дорожного хозяйства 
Ярославской области 
от________ №_______

Программа
профилактики нарушений обязательных требований в области 

регионального государственного надзора за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 

Ярославской области на период 2021-2023 гг.

ПАСПОРТ

Наименование программы Программа профилактики нарушений обязательных требований в 
области регионального государственного надзора за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения Ярославской области на период 
2021-2023 гг. (далее - Программа профилактики)

Правовые основания 
разработки программы

1. Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля".
2. Стандарт комплексной профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям, утвержденный протоколом 
заседания проектного комитета приоритетной программы 
"Реформа контрольной и надзорной деятельности" от 27.03.2018 г. 
№ 2.
3. Постановление Правительства Российской Федерации от 
26.12.2018 г. № 1680 "Об утверждении общих требований к 
организации и осуществлению органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами».

Разработчик программы Отдел правовой работы, прохождения гражданской службы и 
кадров департамента дорожного хозяйства Ярославской области

Цели программы 1. Предупреждение нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
установленных нормами действующего законодательства, при 
осуществлении деятельности в полосах отвода и придорожных 
полосах автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения Ярославской области.
2. Устранение причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований.
3. Сокращение количества выявленных нарушений обязательных 
требований.
4. Увеличение доли профилактических мероприятий в общем



объеме контрольно-надзорной деятельности.
5. Увеличение количества подконтрольных субъектов, 
исполнивших предостережения о недопустимости нарушений 
обязательных требований.

Задачи программы 1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований.
2. Устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможным нарушениям обязательных требований.
3. Определение перечня видов и сбор статистических данных, 
необходимых для организации профилактической работы.
4. Повышение квалификации кадрового состава контрольно­
надзорного органа.
5. Другие задачи в зависимости от выявленных проблем в 
регулируемой сфере и текущего состояния профилактической 
работы.

Сроки и этапы реализации 
программы

Краткосрочный период - 2021 г. (внедрение и достижение первого 
"интуитивного" уровня зрелости).
Плановый период - 2022-2023 г.г. (внедрение и достижение второго 
"аналитического" уровня зрелости).

Источники
финансирования

Бюджет Ярославской области.

Ожидаемые конечные 
результаты

1. Повышение информированности подконтрольных субъектов о 
действующих обязательных требованиях в области охраны 
окружающей среды.
2. Предоставление хозяйствующим субъектам возможности для 
самоконтроля на предмет исполнения обязательных требований.
3. Предотвращение нарушений обязательных требований.
4. Стимулирование добросовестного исполнения обязательных 
требований.
5. Уменьшение административной нагрузки на подконтрольные 
субъекты.
6. Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям.

Структура программы Раздел 1. Анализ и оценка состояния поднадзорной сферы
1.1. Вид регионального государственного контроля. Обязательные 
требования
1.2. Анализ текущего состояния подконтрольной среды. Сведения 
о проведенных контрольных и профилактических мероприятиях
1.3. Описание ключевых рисков нарушения обязательных 
требований в зависимости от видов деятельности подконтрольных 
субъектов
Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы
2.1. Основные цели профилактической работы
2.2. Основные задачи профилактической работы 
Раздел 3. Программные мероприятия
1) План мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований при осуществлении регионального государственного 
надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
регионального и межмуниципального значения Ярославской 
области на 2021 год
2) Проект плана мероприятий по профилактике нарушений



обязательных требований при осуществлении регионального 
государственного надзора за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения Ярославской области на 2022-2023 годы
3) Отчетные показатели программы профилактики на 2021 год
4) Проект отчетных показателей программы профилактики на 
2022-2023 годы
Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы 
Раздел 5. Механизм реализации программы 

_________________________ Раздел 6. Оценка эффективности программы__________________

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

1.1. Вид регионального государственного контроля. 
Обязательные требования

Региональный государственный надзор за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 
Ярославской области осуществляется департаментом дорожного хозяйства 
Ярославской области (далее - департамент) в соответствии с Положением о 
департаменте, утвержденным постановлением Правительства Ярославской 
области от 28 марта 2018 года № 195-п "Об утверждении Положения о 
департамента дорожного хозяйства Ярославской области".

Предметом регионального государственного надзора за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения Ярославской области является соблюдение юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных 
законодательством Российской Федерации и Ярославской области и 
закрепленных в следующих правовых актах:

- решение Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 № 827 «О принятии 
технического регламента Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог» (вместе с «ТР ТС 014/2011. Технический регламент Таможенного союза. 
Безопасность автомобильных дорог»);

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860 
«О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования 
объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода»;

- приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 
402 «Классификация работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог»;

- приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 №



150 «Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»;
- ГОСТ Р 50597-2017. Дороги автомобильные и улицы. Требования к 

эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения 
безопасности дорожного движения. Методы контроля, утвержден приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от
26.09.2017 № 1245-стСП 34.13330.2012;

- Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 
2.05.02-85*, утвержден приказом Министерства Регионального развития 
Российской Федерации от 30.06.2012 № 266;

- СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 
2.07.01-89*, утвержден приказом Министерства строительства и жилищно -  
коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1034/пр;

- постановление Администрации Ярославской области от 03.09.2007 
№ 360 а «Об утверждении Положения о полосах отвода автомобильных дорог 
регионального и межмуниципального значения и о мерах по сохранности 
автомобильных дорог»;

- постановление Правительства области от 02.11.2009 № 1074-п «О 
стоимости и перечне услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования регионального и 
межмуниципального значения».

1.2. Анализ текущего состояния подконтрольной среды.
Сведения о проведенных контрольных и профилактических

мероприятиях

Подконтрольными субъектами являются юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, владельцы инженерных объектов, 
размещенных в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог 
общего пользования регионального и межмуниципального значения Ярославской 
области.

Региональный государственный надзор за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 
Ярославской области осуществляется с применением риск-ориентированного 
подхода в форме проверок, проводимых в соответствии с планами, заданиями, 
утверждаемыми уполномоченными органами, в форме внеплановых проверок, в 
форме плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий с соблюдением 
прав и законных интересов организаций и граждан, а также мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями.

Мероприятия по надзору в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей проводятся в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного



контроля (надзора) и муниципального контроля" и иных федеральных законов и 
принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Российской 
Федерации.

Департаментом проводится соответствующая работа и реализуется 
программа реформы контрольно-надзорной деятельности, которая рассчитана до 
2025 года.

Плановые проверки проводятся с учетом риск-ориентированного подхода. 
Отнесение деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 
к категориям риска осуществляется приказом департамента в соответствии с 
критериями отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей в области использования автомобильных дорог к 
определенной категории риска, приведенными в приложении к Порядку 
осуществления регионального государственного надзора за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения Ярославской области, утвержденному постановлением Правительства 
области от 03.11.2011 г. № 865-п "Об утверждении Порядка осуществления 
регионального государственного надзора за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 
Ярославской области" (далее - Порядок осуществления регионального 
государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог).

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от
26.01.2018 г. № 35-п «О реорганизации органов исполнительной власти области» 
департамент транспорта Ярославской области реорганизован.

С 16.04.2018 г. полномочия департамента транспорта Ярославской области 
в части осуществления дорожной деятельности переданы департаменту 
дорожного хозяйства Ярославской области.

С целью профилактики нарушений обязательных требований применяется 
практика замены административного наказания в виде штрафа на направление 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. В 
2019 году департаментом направлено 3 предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований (в 2018 году предостережения не 
направлялись).

В целях предостережения возникновения нарушений обязательных 
требований, проводятся рейдовые осмотры, обследования без взаимодействия с 
юридическими лицами. За период 2019 года проведено 3 рейдовых осмотра без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
(в 2018,2019 году рейдовые осмотры не проводились).

Общее количество проведенных проверок по сравнению с предыдущими 
годами:
Годы 2018 2019 2020 (по состоянию на 

1-й квартал года)
Общее количество 
проведенных 
проверок, в т.н.:

0 0 1



плановых проверок 0 0 0

внеплановых
проверок

0 0 1

По результатам изучения прокуратурой Ярославской области 
представленного департаментом плана проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год было 
принято решение об исключении проверки в связи с отсутствием основания для 
включения ее в план. Аналогичное решение было принято в отношении плана 
проверок на 2018 год.

В целях реализации проекта по систематизации, сокращении количества и 
актуализации обязательных требований были разработаны "Формы проверочных 
листов (списки контрольных вопросов)", применяемые департаментом при 
осуществлении надзора, что исключает предъявление избыточных, устаревших и 
дублирующих обязательных требований, возникновение коррупционных 
факторов в части предъявления к юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям дополнительных требований.

Организованы мероприятия, направленные на профилактику нарушений 
обязательных требований. Приказом департамента каждый год утверждается 
Программа профилактики нарушений обязательных требований в области 
регионального государственного надзора за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 
Ярославской области.

На официальном сайте департамента размещены все требования, 
предъявляемые в ходе осуществления надзора, а также результаты работы по 
нормативно-правовому обеспечению контрольно-надзорной деятельности для 
достижения целевых значений показателей целевой модели «Осуществление 
контрольно-надзорной деятельности в Ярославской области».

1.3. Описание ключевых рисков нарушения обязательных требований в 
зависимости от видов деятельности подконтрольных субъектов

Ключевым риском является снижение уровня безопасности дорожного 
движения на участках автомобильных дорог при присоединении к ним объектов 
дорожного сервиса и иных объектов, а также автомобильных дорог.

Снижение уровня безопасности дорожного движения может быть связано с 
несоблюдением подконтрольными субъектами требований законодательства 
Российской Федерации и технических регламентов.

Кроме того, в целях применения при осуществлении регионального 
государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
риск-ориентированного подхода деятельность юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей подлежит отнесению к одной из категорий 
риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и



индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими 
производственных объектов к определенной категории риска или 
определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.08.2016 г. № 806 "О применении 
риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов 
государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации”. Присвоение категорий объектам 
обуславливает на периодичность проведения проверок.

Согласно Порядку осуществления регионального' государственного 
надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог, деятельность 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в области использования 
автомобильных дорог, относится к определенной категории риска в 
соответствии с критериями:

N
п/п

Виды деятельности Критерии вероятности 
несоблюдения 

обязательных требований
1 2 3

1. Средний риск
1 Осуществление деятельности по устройству 

пересечений автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области железнодорожными путями

в течение последних 3 лет 
при проведении плановой 
или внеплановой проверки 

департаментом были 
выявлены нарушения 

обязательных требований в 
области использования 
автомобильных дорог

2 Осуществление деятельности по строительству, 
реконструкции пересечений и примыканий в 
отношении автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области.
Осуществление деятельности по прокладке, переносу, 
переустройству инженерных коммуникаций в границах 
полос отвода автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального 
значения Ярославской области.
Осуществление деятельности по размещению объектов 
дорожного сервиса в границах полос отвода 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области

2. Умеренный риск
1 Осуществление деятельности по размещению объектов в течение последних 3 лет



дорожного сервиса в границах придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области.
Осуществление деятельности по капитальному 
ремонту, ремонту пересечений и примыканий в 
отношении автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области.
Осуществление деятельности по прокладке, переносу, 
переустройству инженерных коммуникаций в границах 
придорожных полос автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального 
значения Ярославской области

при проведении плановой 
или внеплановой проверки 

департаментом были 
выявлены нарушения 

обязательных требований в 
области использования 
автомобильных дорог

2 Осуществление деятельности по устройству 
пересечений автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области железнодорожными путями

в течение последних 3 лет 
при проведении плановой 
или внеплановой проверки 
департаментом нарушения 
обязательных требований в 

области использования 
автомобильных дорог не 

выявлены
3 Осуществление деятельности по строительству, 

реконструкции пересечений и примыканий в 
отношении автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области.
Осуществление деятельности по прокладке, переносу, 
переустройству инженерных коммуникаций в границах 
полос отвода автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального 
значения Ярославской области.
Осуществление деятельности по размещению объектов 
дорожного сервиса в границах полос отвода 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области

3. Низкий риск
Осуществление деятельности по размещению объектов 
дорожного сервиса в границах придорожных полос 
автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области.
Осуществление деятельности по капитальному 
ремонту, ремонту пересечений и примыканий в

в течение последних 3 лет 
при проведении плановой 
или внеплановой проверки 
департаментом нарушения 
обязательных требований в 

области использования 
автомобильных дорог не



отношении автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения 
Ярославской области.
Осуществление деятельности по прокладке, переносу, 
переустройству инженерных коммуникаций в границах 
придорожных полос автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального 
значения Ярославской области.
Иные виды деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Ярославской области, не 
отнесенные к категориям среднего и умеренного риска

выявлены

Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы 

2.1. Основные цели профилактической работы:
1) сокращение количества нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области 
регионального государственного надзора за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения 
Ярославской области;

2) минимизация риска снижения уровня безопасности дорожного движения 
на участках автомобильных дорог при присоединении к ним объектов дорожного 
сервиса и иных объектов, а также автомобильных дорог;

3) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований, установленных нормами 
действующего законодательства, при осуществлении деятельности в полосах 
отвода и придорожных полосах автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения Ярославской области;

4) предотвращение риска повреждений автомобильных дорог регионального 
и межмуниципального значения Ярославской области.

2.2. Основные задачи профилактической работы:
1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения рисков их возникновения;

2) оценка состояния и особенностей подконтрольных субъектов, 
установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов и 
присвоенных им категорий рисков, проведение профилактических мероприятий с 
учетом данных факторов;

3) формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольно-надзорной деятельности;

4) повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.



В результате реализации программы ожидается повышение уровня 
информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 
обязательных требований, повышение правовой грамотности, формирование 
ответственного отношения к проблемам сохранения автомобильных дорог, и 
соответственно, минимизации угрозы причинения вреда охраняемым законом 
ценностям, а также минимизация снижения уровня безопасности дорожного 
движения.

Раздел 3. Программные мероприятия

План мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований при осуществлении регионального государственного надзора за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения Ярославской области на 2021 год

№
п/п

Формы и виды 
профилактических 

мероприятий

Периодичность
проведения,

сроки
выполнения

Ожидаемые
результаты
проведения

мероприятий

Ответственные
исполнители

1. Актуализация 
перечня 
нормативных 
правовых актов или 
их отдельных 
частей, содержащих 
обязательные 
требования

По мере 
необходимости

Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

2. Внесение изменений 
в разработанные 
ранее проверочные 
листы (списки 
контрольных 
вопросов)

По мере 
необходимости

Исключение
предъявления
избыточных
требований,
недопущение
возникновения
коррупционных
факторов

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

3. Разработка и
опубликование
руководств по
соблюдению
обязательных
требований.
Руководства
подлежат
размещению на
странице
департамента и
распространению

По мере 
необходимости

Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров



среди
подконтрольных
субъектов

4. Проведение 
консультаций с 
подконтрольными 
субъектами по 
разъяснению 
обязательных 
требований ( в том 
числе семинары, 
заседания рабочих 
групп и др.)

По мере 
необходимости

Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

5. Подготовка и
распространение
комментариев о
содержании новых
нормативных
правовых актов,
устанавливающих
обязательные
требования,
внесенных
изменениях в
действующие акты,
сроках и порядке
вступления их в
действие, а также
рекомендации о
проведении
необходимых
организационных,
технических
мероприятий,
направленных на
внедрение и
обеспечение
соблюдения
обязательных
требований (в
случае изменения
обязательных
требований)

По мере 
необходимости

Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о вновь
установленных
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

6. Обобщение
практики
осуществления
регионального
государственного
надзора за
обеспечением
сохранности

Не позднее 15 
января года, 
следующего за 
отчетным

Предотвращение
нарушения
обязательных
требований

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров



автомобильных 
дорог и размещение 
на официальном 
сайте департамента 
соответствующих 
обобщений, в том 
числе с указанием 
наиболее часто 
встречающихся 
случаев нарушений 
обязательных 
требований с 
рекомендациями в 
отношении мер, 
которые должны 
приниматься 
юридическими 
лицами,
индивидуальными 
предпринимателями 
в целях
недопущения таких 
нарушений

7. Выдача
предостережений о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований1

По мере 
необходимости

Мотивация
подконтрольных
субъектов к
добросовестному
исполнению
обязательных
требований,
предотвращение
нарушений
обязательных
требований

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

8. Информирование
неопределенного
круга
подконтрольных
субъектов
посредством средств
массовой
информации
(интернет-сайты,
СМИ, социальные
сети):

По мере 
необходимости

Предотвращение
нарушения
обязательных
требований

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

1 В соответствии с Правилами составления и направления предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое 
предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 166.



- о важности 
добросовестного 
соблюдения 
обязательных 
требований, с целью 
формирования и 
укрепления 
культуры 
безопасного 
поведения;
- о применении мер 
административного 
воздействия к 
подконтрольным 
субъектам, 
нарушившим 
обязательные 
требования

<

9. Проведение 
мероприятий по 
оценке
эффективности и 
результативности 
профилактических 
мероприятий

Не позднее 1 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Доклад об 
эффективности и 
результативности 
профилактических 
мероприятий за 
отчетный 
(прошедший) год

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

10. Подготовка
ежегодного доклада
об осуществлении
регионального
государственного
надзора за
обеспечением
сохранности
автомобильных
дорог
регионального и
межмуниципального
значения, а также
его размещение в
электронной форме
посредством
государственной
автоматизированной
информационной
системы
"Управление" и на 
официальном сайте 
в сети "Интернет"

Не позднее 15 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

11. Разработка плана- 
графика проведения

До 20 декабря Повышение
информированности

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской



публичных подконтрольных службы и кадров
мероприятий субъектов о
(обсуждений) и действующих
размещение на обязательных
официальном сайте требованиях
в сети "Интернет"

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований при осуществлении регионального 

государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных 
дорог регионального и межмуниципального значения Ярославской области

на 2022-2023 годы

№
п/п

Формы и виды 
профилактических 

мероприятий

Периодичность
проведения,

сроки
выполнения

Ожидаемые
результаты
проведения

мероприятий

Ответственные
исполнители

1. Актуализация 
перечня 
нормативных 
правовых актов или 
их отдельных 
частей, содержащих 
обязательные 
требования

По мере 
необходимости

Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

2. Внесение изменений 
в разработанные 
ранее проверочные 
листы (списки 
контрольных 
вопросов)

По мере 
необходимости

Исключение
предъявления
избыточных
требований,
недопущение
возникновения
коррупционных
факторов

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

3. Разработка и
опубликование
руководств по
соблюдению
обязательных
требований.
Руководства
подлежат
размещению на
странице
департамента и
распространению
среди
подконтрольных
субъектов

По мере 
необходимости

Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

4. Проведение По мере Повышение Отдел правовой работы,



консультаций с 
подконтрольными 
субъектами по 
разъяснению 
обязательных 
требований ( в том 
числе семинары, 
заседания рабочих 
групп и др.)

необходимости информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

прохождения гражданской 
службы и кадров

5. Подготовка и
распространение
комментариев о
содержании новых
нормативных
правовых актов,
устанавливающих
обязательные
требования,
внесенных
изменениях в
действующие акты,
сроках и порядке
вступления их в
действие, а также
рекомендации о
проведении
необходимых
организационных,
технических
мероприятий,
направленных на
внедрение и
обеспечение
соблюдения
обязательных
требований (в
случае изменения
обязательных
требований)

По мере 
необходимости

Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о вновь
установленных
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

6. Обобщение
практики
осуществления
регионального
государственного
надзора за
обеспечением
сохранности
автомобильных
дорог и размещение
на официальном
сайте департамента
соответствующих

Не позднее 15 
января года, 
следующего за 
отчетным

Предотвращение
нарушения
обязательных
требований

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров



обобщений, в том 
числе с указанием 
наиболее часто 
встречающихся 
случаев нарушений 
обязательных 
требований с 
рекомендациями в 
отношении мер, 
которые должны 
приниматься 
юридическими 
лицами,
индивидуальными 
предпринимателями 
в целях
недопущения таких 
нарушений

7. Выдача
предостережений о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований2

По мере 
необходимости

Мотивация
подконтрольных
субъектов к
добросовестному
исполнению
обязательных
требований,
предотвращение
нарушений
обязательных
требований

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

8. Информирование
неопределенного
круга
подконтрольных
субъектов
посредством средств
массовой
информации
(интернет-сайты,
СМИ, социальные
сети):
- о важности 
добросовестного 
соблюдения 
обязательных 
требований, с целью

По мере 
необходимости

Предотвращение
нарушения
обязательных
требований

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

2 В соответствии с Правилами составления и направления предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое 
предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 166.



формирования и
укрепления
культуры
безопасного
поведения;
- о применении мер
административного
воздействия к
подконтрольным
субъектам,
нарушившим
обязательные
требования

9. Проведение 
мероприятий по 
оценке
эффективности и 
результативности 
профилактических 
мероприятий

Не позднее 1 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Доклад об 
эффективности и 
результативности 
профилактических 
мероприятий за 
отчетный 
(прошедший) год

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

10. Подготовка
ежегодного доклада
об осуществлении
регионального
государственного
надзора за
обеспечением
сохранности
автомобильных
дорог
регионального и
межмуниципального
значения, а также
его размещение в
электронной форме
посредством
государственной
автоматизированной
информационной
системы
"Управление" и на 
официальном сайте 
в сети "Интернет"

Не позднее 15 
февраля года, 
следующего за 
отчетным

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров

11. Разработка плана- 
графика проведения 
публичных 
мероприятий 
(обсуждений) и 
размещение на 
официальном сайте

До 20 декабря Повышение
информированности
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

Отдел правовой работы, 
прохождения гражданской 
службы и кадров



в сети "Интернет"

Отчетные показатели программы профилактики на 2021 год

№ п/п Наименование
показателя

Методика расчета 
значения 

показателя

Базовый 
период 

(2020 год)

Целевые 
значения на 

2021 год
1. 2. 3. 4. 5.
1. Количество 

проведенных 
профилактических 
мероприятий, единиц

1. Актуализация 
перечня 
нормативных 
правовых актов, 
содержащих 
обязательные 
требования.
2. Внесение 
изменений в 
разработанные 
ранее
проверочные
листы.
3. Размещение на 
сайте руководств 
по соблюдению 
обязательных 
требований.
4. Проведение 
консультаций с 
подконтрольными 
субъектами по 
разъяснению 
обязательных 
требований.
5. Подготовка и 
распространение 
комментариев о 
содержании 
новых
нормативных 
правовых актов, 
устанавливающих 
обязательные 
требования.
6. Обобщение и 
анализ практики 
осуществления 
регионального 
государственного 
надзора и ее 
размещение на

10 10



официальном
сайте
департамента.
7. Выдача 
предостережений 
о недопустимости 
нарушения 
обязательных 
требований.
8. Проведение 
мероприятий по 
оценке
эффективности и 
результативности 
профилактических 
мероприятий.
9. Подготовка 
ежегодного 
доклада об 
осуществлении 
регионального 
государственного 
надзора.
10. Разработка 
плана-графика 
проведения 
публичных 
мероприятий 
(обсуждений) и 
размещение на 
официальном 
сайте в сети 
"Интернет".______

Проект отчетных показателей программы профилактики 
на 2021-2022 годы

№ п/п Наименование
показателя

Методика расчета 
значения 

показателя

Базовый 
период 

(2021 год)

Целевые 
значения на 

2022-2023 годы
1. 2. 3. 4. 5.
1. Количество 

проведенных 
профилактических 
мероприятий, единиц

1. Актуализация 
перечня 
нормативных 
правовых актов, 
содержащих 
обязательные 
требования.
2. Внесение 
изменений в

10 10



разработанные
ранее
проверочные
листы.
3. Размещение на 
сайте руководств 
по соблюдению 
обязательных 
требований.
4. Проведение 
консультаций с 
подконтрольными 
субъектами по 
разъяснению 
обязательных 
требований.
5. Подготовка и 
распространение 
комментариев о 
содержании 
новых
нормативных 
правовых актов, 
устанавливающих 
обязательные 
требования.
6. Обобщение и 
анализ практики 
осуществления 
регионального 
государственного 
надзора и ее 
размещение на 
официальном 
сайте
департамента.
7. Выдача 
предостережений 
о недопустимости 
нарушения 
обязательных 
требований.
8. Проведение 
мероприятий по 
оценке
эффективности и 
результативности 
профилактических 
мероприятий.
9. Подготовка 
ежегодного 
доклада об



осуществлении
регионального
государственного
надзора.
10. Разработка 
плана-графика 
проведения 
публичных 
мероприятий 
(обсуждений) и 
размещение на 
официальном 
сайте в сети 
"Интернет"._____

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Источником финансирования программы является бюджет Ярославской 
области.

Количество должностных лиц департамента, уполномоченных на 
осуществление регионального государственного надзора за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения Ярославской области составляет 3 единицы.

Реализация Программы профилактики осуществляется в рамках текущего 
финансирования деятельности департамента.

Раздел 5. Механизм реализации программы

Программа реализуется департаментом, информация о текущих 
результатах профилактической работы, готовящихся и состоявшихся 
профилактических мероприятиях, а также настоящая Программа профилактики 
размещаются на официальном сайте департамента в разделе "Региональный 
государственный контроль (надзор)".

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и 
проведение профилактических мероприятий при осуществлении регионального 
государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
регионального и межмуниципального значения Ярославской области в 
департаменте:

ФИО
ответственного лица

Должность Телефон Электронная почта

Петрова Оксана 
Валерьевна

Заместитель
директора

департамента

(4852) 78-63-00 petrovaov@yarregion.ru

mailto:petrovaov@yarregion.ru


Раздел 6. Оценка эффективности программы

Система показателей эффективности программы, методика ее оценки, 
ожидаемые результаты реализации программы приводятся в виде следующей 
таблицы:

№ п/п Наименование
показателя

эффективности
программы

Единица
измерения

Целевое
значение

показателя

Прогнозное значение 
показателя

2021 год 2022 год 2023 год

1. Количество
проведенных

профилактических
мероприятий

ед.

2. Количество 
подконтрольных 

субъектов, в 
отношении 

которых 
проведены 

профилактические 
мероприятия

ед.


